27. Abominantur justi virum impium; et abomini-
natur impii eos qui in rectâ sunt viâ.

Verbum custodiens filius, extra perditum est.

28. Plurimi recherchent le regard du prince; mais
le Seigneur est le juge du chevauchement des hommes.

27. Les justes ont en abomination les méchants, et
les méchants ont en abomination ceux qui marchent
par la droite voie.

(1) L'enfant qui gardera la parole ne tombera point
dans la perdition.

(1) Ce verset n'est point dans l'hébreu, mais il se
trouve dans les Septante après le verset 22 du chapitre 27.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—**VIRO QUI CORPIMENTUM DURA CERVICE CON-**
TENIT, REPENTINS EI SUPERVENIET INTERITUS, ET SAN-
TAS NON SEQUERIT. Hebr.: *Vir corruptum obdurus cervicem, repente confingitur, et non sanatur. Casig-
tationem et corruptionem utilem esse superius audivimus. Melior est manifesta corruptio quam amor absconditus,* cap. 27. *Sunt tamen plurimi qui usque adeo suis vitiis fa-
vent, ut non possint aequo animo ferre reprehensionem, imo pejores corruptione nonnunquam fuit, carvient obdurant, nolentes ostendere monitum, quanquam nihil sit salubris, nulla medicina praestant pecula-
torius, quam tempestiva corruptio, salutis atmô-
nito; qua admissa exceptaque levator animus, lacry-
mum rigore conscientia flexibilis effidit ac sanatur
gratia. Contra, qui praefecto animo et obstinata-
mente recte monitum reficit, quotidie duror et ob-
stinatione evadens, tandem frangitur, non ut ossa in
carne, que nonnunquam consolidari possunt; sed
tanquam vas fistula, quod amplius conglutinari negat; q.
d.; illi huius qui inde agere desperandum non est,
quoniam incorruptiones sustinere quent, tantisper,
inquit, sanari possunt. Ceterum, ubi semel non so-
litione non sustinet, sed obstinacter rejectum incor-
ruptionem, nulla amplius sanitatis spes est; immo subito
et prius omnem expectationem frangunt. Ad fra-
gilitatem humanae conditionis et naturae aliud scriptura.
Quod ad contextum spectat, qui est antiquum,
varius modis veri probet; unde sensum pista nostrum
interpretum habemus. In Hebreo: *Vir incorruptionem qui obdura cervicem, subito frangetur et atra mortis.**

*Vir incorruptionem qui ut meretur, subito re-
probatur; sed si incorruptionem, quia filios libidinis
prohibet, dura exercita, q. d.: Qui non corrigit scipio-
num, his subito frangetur. Sunt qui ex pallide circumscriptione eum qui a deo frequentes
castigatos non posse ad sanum mensum resuere,
qui ex iniquo multas et celeras medieas collatae,
duam cervice recusant, tandem ad eam constitutim
inimicis devent, ut non posse sanari, sed traditis in
reprobationem confingantur. Illi super impuden-
tiam recedunt. Hoc ex incorruptionem, qui incorrup-
tiones tunc pluri certe contempnit, haud dubio populus
Iudaicus est, qui tandem contractus et per orbem
de partibus haec similes despiciuntur. Sed quae se-
quuntur videamus.*

VERS. 2.—**LA MULTITUDINE JUSTORUM EST MORTIS VUL-**
GUS. CUM IMPUNISSENT PRINCIPATUM, GEMIT POPULUS.

Hebr.: *Cum multi perirent auctoritati justi, gaudet populus;* sed cum dominatus fuerit impius, *impinguat populus.*

COMMENTARIUM. CAP. XXIX.

quodammodo immortalis futurus est. Tali filio suis
opus libenter relinquet, quem novit sapientia familiam
administratur. Non solum tua causa igitur, quis-
quis es, juvenis, sapiens iam aetate et amplectere, sed
ut patrem senem reddas latum, et patri charus sis.
Nam sapiens pater in filio non poterit oblectare sese,
quem videbit in honesto et perniciose indulgere amori.
Qui enim amicus et charus et impudicus mulierculis,
fornicaris et scortis, substantiam perdet, hoc est,
bona et hereditatem a patre relicta dissipat. Vox
Hebrei γῆ ambigua, vel pastorem vel amictum signi-
ficat. Sensus eodem redit, sive legamus amicus scor-
torum, sive pastor; nam amicus scortorum solet ex alere,
quod mediocri sumpta non potest fieri. Porro quod
hujusmodi amoribus indulget, rem domesticam ne-
gligat oportet. Atque ita facile facultates perirent.
Proverbium denique docet in hominibus duplicitem do-
minari amorem, alterum spiritus, alterum carnis,
quorum unus filium magnopere honestat, et patri
charum reddit, alter ad inopiam redit.

VERS. 4.—**REX JUSTUS ERIGET TERRAM, VIR AVARUS**
DESTRUCTU FAM. Hebr.: *Rex per iudicium stabiliet terram, et vir innumerum diruet eam. Pendit hic versus*
ex eo quod processit: Cum dominanter justi, letabatur populus; ubi de duplicitate domini dictum est. Ilo
in loco ostendit quid faciat legitimus principem, et
quid iniquum. Rex in iudicio, vel per iudicium. Sunt
qui intelligent regem in iudicio creatum, hoc est, qui
*bonis actibus, sive virtutibus, aut legitima successio-
ne ad regnum pervenit. Stabilitur vel erigit, simple*
*regnum suum in terra, hoc est, dum regnat in po-
polo. Et eis numerum, hoc est, qui per largitionem et*
per numeri executum est ad regiam dignitatem, illi
destructu terram, expulxit populum terra. Altero rex
*qui per iudicium rempublicam et siros subditos mo-
deratur aequis legibus, et ius dicit cum aequitate inter*
virum et proximum suum, faciet stare terram, ut est
*in Hebreo, hoc est, regnum suum in terra; vel ter-
ram stare, est rempublicam prosperitate florere; neque*
cum cadere ab fabricta potest responsa que ab
optimo rege et optimis legibus gubernari. Vir avarus,
*vel vir manener, ut est in Hebreo. Vox Hebrei γῆ propriæ oblationes significat, et huius vocis frequens
est usus in his quae Deo offeruntur. Et est sensus:*

*Vir qui neglegit iudicium suscipit numerum vel oblationes, quibus placatus sceleris dimittit impunito, permittit fieri mala, bonos viros opprimit, hic vir, non rex legitimus, subvertet terram, hoc est, populum terra. Vir oblationum potest intelligi, vir qui vendet sibi ea quae sunt Deo debita. Et proverbium notat avaritiam principum, qui proventos ecclesiasticis ap-
plicant fisco, et magnas oblationes altari debitas.*

VERS. 5.—**HOMO QUI BLANDUS FICTUSQUE SERMONIBUS LO-**
QUITUR AMICO, RETE EXPANDIT GRESSIBUS EIS. Paraphra-
stice exaltit interpres vocem Hebrei γῆ, blandus
fictusque sermonibus loquitur, neque absurdus: nam mag-
nam energiam insinuat conjugatio verbi, quam Latina
oratio non faciliter assequitur. Qui blandus et mollem
facit linguam suam erga proximum suum, hoc est: Qui

nosceret, prinsquam sententiam ferat, tum potissimum in causa pauperum; et illi intelligentia justum judicem magis ostendit, quam sollicitudo in causa dilatum, à quibus lucri aliquid fortassis expectat. Utinam favoris suspicio esse potest, in causa pauperis justitia laus est sollicitum esse, inquam, ut veritas cognoscatur. *Iniquus non intelligit scientiam*, hoc est, intelligentiam et cognitionem cause pauperis. Iniquus judex non dabit operam ut cognoscatur. Sic Aben-Ezra non ad aliam scientiam refert quam intelligentiam sequi et iniqui in judicio. Proverbium potest discriminare inter judicem justum et iniquum, et docendo monet ante omnis intelligentiam esse dandam judicem, ne quid illum lateat eorum que ad causam spectant.

VERS. 8. — HOMINES PESTILENTES DISPUTANT CIVITATEN. SAPIENTES VERA AVERTUNT FUREM. Hebr. : *Homines derisionis illaqueabunt civitatem, sapientes vero avertunt iram.* Interpres, secutus Septuaginta, frequenter veritatem pestilentes, hanc vocem Hebreos 13, aliquando derisorum, ut superius non semel monuimus. *Viri derisores*, sive pestilentes, sunt doctores mali; et in cathedrali pestilentiali non sedit. Psal. 1. Hebr., derisorum, qui videlicet majorum leges et precepta floccificantes, pro saeva doctrina ridicula quedam effutunt. Nam revera deliramenta et ridicule nugas sunt ea que docent hereticos nostri temporis, si cum Patrum sanctis canonibus conferantur. Hi illaqueabunt civitatem, hoc est, homines civitatis capient, et secum trahent in ipsam et ridiculam doctrinam, in quam decadunt civitatem terrenam. Sed sapientes avertunt iram Dei à civitate. Possumus Ecclesiam intelligere, enijs magna pars illaqueata et circumvenita a derisoribus fuit, non solum antiquis, sed his Lutheranis temporibus, a sapientibus autem et doctis pastoriibus ad sanam doctrinam reversa ira Dei evasit. Simplicissimus sensus erit, si per viros derisores intelligamus magistratus imprudentes et iniquos, qui civitatis et reliquias salutem negligentes, civitatem dissipant, dum neque utiliti publice, neque concordie civium studit. Et ubi non est gubernator, populus corrut, discordia et alii malis illaqueatus, ut est in Hebreo. Sapientes vero gubernatores avertunt iram Dei, supple quo facit hypocritam regnare. Alter viri derisores, qui contemnunt leges et derident regem, illaqueabunt civitatem, ut in servitum redigatur; sed sapientes placabunt iram regis, sive terreni, sive celestis, juxta duas priores expositiones. Docet proverbium salutem cum coquilibet civitatis, tum civitatis Dei, hoc est, Ecclesiae, in prudentia gubernatione consistere.

VERS. 9. — VIR SAPIENS SI CUM STULTO CONTENDERIT, SIVE IRASCATUR, SIVE RIDEAT, NON INVENIET REQUEM. Sensum bene reddidit interpres. Verba Hebraica sic habent: *Vir sapiens judicatus cum viro stulto, nunc irascetur, nunc ridebit, et non est requies.* Proverbium indicat stultum esse incorrigibilem. Stultum ubique intelligentius hominem sapientem divine expertem, qui nullam ratione, nullam sapientiam castigari potest. In judicio ratio reddi solet, quam stultus aliquando ira-

aliquando derisione conatur elevere, eludere, neque quiete ager. Sunt qui iram et risum ad sapientem referunt; q. d.: Sapiens qui in judicio contendere, vel potius judicium subire, et ex quo judicari sustinet cum stulto, nunquam quiescit, sive irascatur sive rideat; hoc est: Sive serio agat, sive joco, hominem non poterit vincere, neque ad finem perduceret item, ut aliquando quiescat. Prior exposito est melior. Nullus erit litigandi finis, nam stultus num irascendo, nunc subsannando, judicii normam et aquam rationem illudet; q. d.: Cum stulto agendum est non equitate rationis, quam non novit, sed castigatio et flagris, ut superius lectum est. *Virga in dorso ejus qui indiget sapientiam*, Prov. 10.

VERS. 10. — VIRI SANCTI ODERUNT SIMPLICEM; JUSTI AUTEM QUERUNT ANIMAM EIUS. Hebr. : *Viri sanguinis odio habent integrum, vel perfectum; sed recti querunt animam ejus.* Homicidae, sacri et perditissimi quique homines, prae tora facinora que perpetrant, etiam simplicem virum, sive, ut est in Hebreo, perfectum, odio habere solent, ut qui, si non verbis, at vita et operibus suis corum vivendi rationem damnant; q. d.: Mira est malorum hominum et homicidae rurum cæcitas, qui usque ad longe absunt a perfectione virtutis, ut can in aliis sustinere non possint. *Egozis* in corpore aliena sanitas non est molesta; quisque sua fame, non aliena saturate torqueatur; nostro negotio et sudore, non alieno odio fatigatur. Soli malefici et homicide, qui nihil habent virtutis, aliena cruciantur honestate et perfectione. In summum detestacionem homicidi tendit clausula. *Sed querunt animam ejus*, hoc est: Interfectum simplicem hominem, sive perfectum, vindicabunt recti et sequi judices, et non permittent hominidas grassari impunè, et fundere sanguinem innocentium; q. d.: Hoc in primis spectat ad sequos judices, qui ut in aliis causa pauperum diligenter cognoscere studebunt, ne panperes opprimantur, ita interfecto simplice et perfecto viro, facta inquisitione, querunt animam, hoc est, sanguinem interfecti. Alter: *Recti querunt animam ejus, sive perfecti*, hoc est, voluntatem ejus, dabunt operam illius implere desiderium; vel etiam, querunt animam, ab eo consilium petent, sequentur illius sententiam. Prima expositio loco presenti maximo quadrat.

VERS. 11. — TOTUM SPIRITUM SUUM PROFERT STULTUS; SAPIENS DIFFERT ET RESERVAT IN POSTERUM; vel in posterum quiescere facit eum. Totum spiritum, hoc est, totam iram, vel quicquid habet in corde eum ligat in judicio contra sapientem, ut respondeat priori clausula, ubi lectum est: *Irascetur et ridebit, et non erit quis.* Alter: *Stultus totum spiritum profert.* Nullum majus stultitia argumentum est quam non posse sumere servare secretum; totum statim effutre quicquid animus concepit, summa stultitia est. Alter, totum spiritum, hoc est, totum voluntatem suam, et desiderium et appetitum profert, et opere perficit; q. d.: Stultus est qui non potest refringere, nec cohబibe appetitum et bramat portionem anime, que valde stulta est, præserunt si acta profuderat, si sese

ostentet in opere. *Sapiens vero in posterum reservabit*, vel facit quiescere cum spiritum supple, et sum qui referunt ad stultum; q. d.: Sapiens cohబibe spiritum stulti, juxta primam expositionem, cum in judicio litigaverint, et stultus validè incandesces, quecumque inscribit flava bilis, dixerit. Sapiens reddità ratione quiescere faciet illius furem. Alter: *Sapiens facit quiescere suum spiritum*, hoc est, suum appetitum, et desiderium cuiusque rei, ut nihil faciat absurum maturo judicio, ut nihil præcipitanter, nihil ex primo motu, sed in posterum facit quiescere, ut quid cum ratione facere debeat, perpendat. Prima exposito videtur magis loco quadrata, juxta illud: *Cor prudentis possidebit animas vestras*, Luca 21. Alius est sensus, si sequitur versionem nostri interpres, cujus etiam meminit Aben Ezra. *Pauper et vir fraudum* (sic enim vertit Chaldeus), qui prædatus est illius opes, faci sunt obvii, hoc est, contraria vii incedunt, hic per latam viam que ducit ad perditionem, ille per arcata viam que ducit ad vitam. *Illuminat amborum oculos Dominus*, sed alterius oculum, quod ad prosperitatem hujus temporis respiciat, *solem suum faciens oriri super bonos et malos*, Matth. 6. Atqui hujus solis radis illuminat oculum fraudulentem viri, quibus plus videt in rebus caducis. Sed pauperis oculum illuminat Dominus, ut ex excepto que net oculus vidit, nec auris audit. Potest in bonam partem capi, ut sit sensus: *Utriusque oculus illuminat Dominus*, utriusque spem præbet, uni videlicet in patientia sua; alteri vero, per patientiam et redempcionem peccatorum, per elemosynam, dum pauperi occurrat; et huic sensui quadrat quod sequitur.

VERS. 12. — PRINCIPES QUI LIBENTER AUDIT VERA MENDACI, OMNES MINISTROS HABET IMPIOS. Proverbium monit principes ut cœdant adulatores, quod non possunt facere, nisi veritatem audire velint. Ministri principum contendunt, quis inter eos regi maximè possit placere, voluntatem et desiderium regis ante omnia spectant; quod si rex veritatem ubique libenter audit, probos habebit ministros, qui nihil apud eum mentiantur. Verum ubi semel corruptus est regis animus, et improbus effectus, non nolit audire veritatem, ministri eius, qui ex eo pendunt, qui non videntur alium habere Deum, tantoper student placere regi, ut nunquam veritatem presente rege loquantur, atque ea ratione improbi evadant, in regem et rem publicam peccantes; immo maximè in Deum, qui ipsa veritas est; ea ratione quoque opprimuntur et perent boni et innocentes viri, pessimique quippe ad publicas punitives vocantur; justitia oppressa pessum eunt omnia. O quanta reprobatione et omnium virtutum clades, ubi exoscam habet veritatem principes! Cujus rei utinam nullum habemus nostræ statis exemplum, utinam non tantum conquerendi occasione!

VERS. 13. — PAUPER ET CREDITOR OVIAS LAYERENT SIBI; UTRIUSQUE ILLUMINATOR EST DOMINUS. Creditor, vox Hebreorum 13, duo diversa significans, redditus sensum ambiguum; utemque in definitione interpres, sive creditor, sive funerary tertiarum, à neutra significazione vocis Hebreorum multum abhorret; significat enim conformatio vel fraudem. Hebrei ferè passim intellegunt, qui contracti sunt paupertate et inopia, vel, qui fraudes passi sunt; noster interpres potius eum qui opprimunt fenore. Proverbium indicat omnibus sperandum esse in Domino, sed precipiè pauperibus et oppressis qui non habent in hac vita in quo consolationem capiant. Pauper igitur et vir contritionis, qui contritus est, vel vir fraudum, qui fraudes passus est, frequenter occurrit; nam simile gaudet suo simili, ut invicem consolationem capiant. Sed dum in tenebris quodammodo paupertatis et miseriarum ventur, mutua consolatione non inventur; una non potest alterius oculos illuminare, miseriam sublevare, seu opem ferre, sed ambo destituti ope humana, ad Dominum per preces et fiduciam recurunt, qui amborum oculos illuminat molestias hujus vite propemodum excusat. *Illuminare oculos eorum* est

VERS. 15. — *IRIGA ET CORRECTIO TRIBUIT SAPIENTIAM; PFER AUTEM QDI DIMITITUR VOLENTATI SUE, CONFUNDIT MATEM SCAM.* In sensu quadrat cum eo quod scriptum est superius: *Solitudo colligata est in corde pueri, et virga disciplina fugabit eam*, Prov. 22. Aben Ezra et ali Hebrei sensum reddunt paulo diversum ab eo quem versio omniū interpretum, quis ego vidi, prae se fert, nempe ut *virga et correctio instrumentaliter capiantur, et subtilitatem scriptis, vel pater, vel quicunque datur sapientia, dabit eam per virgam et correctionem.* Nam *virga fugare stolidum oportet priusquam sapientia possit intrare.* Et præterea est infinitas et ignoratura humana natura: *caecata enim cogitatio cordis humani intenta est ad motum omni tempore*, Gen. 6), ut ex se nonne possit, sed *virga et castigatione* est opus; aliqui valde raro ad fragmen litterarum, ad cognitionem rerum, ad timorem Dei, et per timorem ut veram sapientiam pervenirent. Intantes in pueritiam castigandi sunt, diu etas est idonea: nam puer sue libertati sibi suisus pudore officiat, hoc est, a patre non castigatus, neque ad fragmen bonum evectus; mater illius cogitare eradicare, quid tam indulgens fuisse filio, ut quem neque ipsa voluit corrige, neque significare patre, quamvis maxima pars recte et calcitatem liberorum ad matrem spectet; nam pro ea disciplina quasi sob matre adhuc pueri capiunt, adolescent in virtutem et litterarum studio. Proverbium monet populariter matres ne sint nimis indulgentes erga liberos, ut solent pro mulierib[us] ingenuis, ut libet.

VERS. 16. — *IN MULTITUDE IMPIORUM MULTIPLICENTER SCELERA, ET JUSTI RUINAS EOREM VIDEREUNT.* Proverbium prebeat consolationem iustis, qui cum vindictoribus improbus tanta licentia perpetrare mala, nisi per pudicitiam et consolationem Scripturarum spem haberent. Rom. 15, nihil esset illi miserius, dicente Paulus: *Si in iudea vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus*, 1 Cor. 15. Salomon hoc in loco eodem modo justis consolationem prebeat, adversus imprimitudinem malorum, quo David: *Adhuc justitiam, et eum erit pector*; Psal. 53: *In multitudine, et multiplicacione, aplozon, hume habet scensum*. Invenimus ad modum perpetuata esse provocantem improbum, et quod plures sunt, tanta sunt audacie res; quod plures sunt impipi, tanta sunt pauciores in mundo sunt iusti; minus erubescunt impipi maleficere, minus coereunt possunt. Scelus et transgressio, que vulgo isti impunem, approbrii videtur, ut iam non sit mirum si in multitudine maledicent multa sunt mala et tanta ut iustitia non videatur esse locus, justi videantur non posse subsistere in mundo; quos tamen Salomon bono animo esse iubet; nam futurum ut brevi corrumpant impipi, ratione eorum spectantibus iustis. Nam ut hominum effugiant manus, certe Dei iudicium non effugient, et tanta nimis, quanto plura commiserunt mala idque spectabilis iustis. Sunt ex Hebreis qui verbum *virum virum*, interpenetrantur, quidebunt, justa illud: *Non videbis diem fratris tui, hoc est, non laveris in morte fratris tui.*

VERS. 17. — *ERUDI FILIUM TUEM, ET REFRIGERABIT TE, ET PARIT DELICIAS ANIME TUA.* Secundum diximus verbum Hebr. *¶* significare erudire, corrumpere, sive castigare. Et Salomon jam toties de correptione et castigatione puerilis locutus est, sine quâ ad fragmen non potest pervenire, sine quâ tam seipso quam parentes ignorinâ non poterunt non afficeri liberi. Quae res si patres non excusat ad erudiendos liberos, inveniuntur saltem quantum siet habitus amonitatis, quantum recreationem et hujus vita delicias ex liberis benîstutis. *Refrigerabit te*, Hebr., *quiesceret te facit*, vel *requiebit te*. Si bene castigaveris filium in pueritate, nihil postea cum eo habebis negotii, semper obtemperanter invenies; vel *requiesceret te facit* in senectute tua, labores ipse subibit, et domesticâ tractabit negotia, cù prudenter et dexteritate, ut ipse quiescerere possit. *Dabit quoque delicias animae tuae*; hoc est: Summan capies in animo voluptatem et latitatem ex filio tuo jam sapiente, et tanto majorem, quanto maiore curâ filium eruditum curabit, ut non semel legimus: *Filius sapientis testificat patrem*, Prov. 10. Facile enim non potest esse major latitudo vel recreatio patri, quam laudes audiens filii. Proverbium monet filios recte instituere et erudire, quia res magna quietem senectuti patris affect, et voluptatem anima.

VERS. 18. — *CUM PROPHETIA DEFECTUS, DISSIPABILIS POPULUS: QUI NERO CUSTODIT LEGEM, BEATUS EST.* Verbum Hebr. *¶* verti potest omnibus his modis: *Cessabit populus, atius erit, deficit, rebellarib[us] populus, vel denique retrocedat populus.* Significat Hebreis hoc verbum *¶* etiam plura. Sed ex his qui possimur significatis, nullum est quod huic loco non conveget. *Cum non sit propheta*, Hebr. est *visio*; sic enim antiquitus prophetia vocari solet, et propheta *videns*: ubi non fuerint prophete sive ecclesiaste, et concionatores, qui doceant et exponant legem Dei, qui deterreant a malefactiōnē, qui communiquerent, et Dei timorem rebellibus locutiani, si non sint, inquam, *viri potentes extorti*, ut Augustinus, *in doctrina sua*, et eos qui contradicunt arguere, Tit. 1, qui sacras interpretantur Scripturas, que divinitas inspiratas uiles sunt ad docendum, ad arguendum, ad corripendum, ad erudiendum in iustitiam, 2 Tim. 4, ubi non sunt hujusmodi pii concionatores, inquam, *populus primò cessare à bonis operibus*, et *obligos esse incipit*; deinde penitus defecere ab illis qui sunt religionis, tandem rebellare pastoribus, non obedire, atque ita demum *denudari* (nam id significat hoc verbum quoque) ab omni virtute, ut in hunc unum locum omnia etiam varia minus verbi *¶* significata optime quadrent. Ita (pius filius) disponente Spiritu sancto, ut verborum compendio et sterilitate in hac Scripturarum lingua, mira esset sensum copia et fertilitas. *Ei qui custodiit legem, beatus est*, ut puta bonis omnibus hujus vice firmis. *Benedictus in civitate, benedictus in agro, benedictus fructus ventris tui, et fructus terreni tuer*, etc. Deut. 28. Nos spirituālē spirituālib[us] comparantes, 1 Cor. 2, dimicamus: *Beati qui audiunt verbum Dei, et custodiant illud*.

Luc. 4. Proverbium significat non satis esse quod

legem accepit populus Dei, nisi sint qui subinde populum sui offici communicaent; felicitatem esse in observatione divina legis, sed eam frequenter populus non assecutur, quia legem Dei per negligientiam non observat.

VERS. 19. — *SERVUS VERBIS NON POTEST ERUDIRI, QUIA QD DICIS INTELLIGIT, ET RESPONDERE CONTENIT.* Perquam necessarii sunt in populo prophetæ et fideles concionatores, qui ad observationem legis inducant, ut dictum est. Sunt tamen aliqui usque ad eos servili ingenio, ut more Phrygum nomini flagris castigantur: *Verbis non castigabatur servus; verbis duntaxat; sed virga in dorso imprudenter et quod modo tegimus: Virga et correctio tribuit sapientiam.* Praeter verba igitur opus est etiam correptione. Observamus hoc in loco Hebreisnum qui frequens est, nempe supplicio iugis vocis, tantum. Per verba non castigabatur servus, hoc est, per verba tantum. Similiter loquendi modum et in novo Testamento legimus: *Mutter, reui hora, et nunc est, quando nego in monte hoc, nec Hierosolymis adorabunt*, Joan. 4. Vel supplex est tantum; vel: *Eo modo quo nunc adorabunt Hierosolymis et in monte hoc. Quod dicit intelligit, et respondere continet.* Tamei si intelligat verba tua, quibus cum erudire conatis, tamen contemnet; q. d.: *Non potest erudiri verbi; hoc non est, quod non possit intelligere, quod capax non sit sapientie;* non enim intellectus dicit his qui suis cupiditatibus inserviunt, et legem non servant, sed voluntas. Satis bene concionatores intelligent, sed non est responsio (sic enim Hebrei legunt), non est obedientia. Altera iuxta Hebrei: *Quando intelligit, non est responsio.* Servus non potest erudiri verbis duntaxat, verum qui vir prudens et ingenuus est, nec veribus quidem opus habet, non indiget responsione, hoc est, reprehensione: satis est ut intelligat quid factu opus sit. Prior expeditio est melior.

VERS. 20. — *VIDISTI HOMINEM VELOCEM AD LOQUENDUM? STULTITIA MAGIS SPERANDA EST QDAM ILLIUS CORRECTIO.* Hebr. *Vidiisti virum velocem in verbis suis?* spes propter illa. Quadrat in sensu cum eo quod scribitur: *Vidiisti hominem sapientem sibi videri?* magis illo aperi habet insipiens. Nam qui præcepit est ad loquendum, videt in sapientiam confidere: Alioqui: *Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum, et tardus ad iram*, Jac. 4. Nisi persuasus habet esse cetera prudenter, amaret audire magis quam loqui: sententiam sum proferre festinat, quasi ceterorum preferendam. Hic cum sit sapientis in ocu lis suis, que spes est ut aliquando sapientiam discat ab aliis? Inquit qui stultus est, et nec ignorat nec erubescit suam stultitiam, facilis scientiam disset, et major spes est ut ad sapientiam aliquando perveniat. Ad loquendum festinat, qui docte antequam disset, Nos superioris hujusmodi fiduciam in sapientia propria, sive in oculis propriis, ut prius lectum est, sive in terbris, ut hoc loco, ostensam et jactatam tribuimus hereticis et Judicis, qui cum neque chartam habent de corde puro et conscientia bona, neque fidem non

sciam, conversi sunt in vaniloquium, volentes esse legi doctores, non intelligentes, neque qua leguntur, neque de quibus affirmant, 1 Tim. 1. Proverbium denique significat longe absesse à sapientia eos qui fuisse et vaniloqui sunt.

VERS. 21. — *QUI DELICATE A PURITATE NUTRIT SERVUM SUUM, POSTER SENTIET EUM CONTUMACIEN.* Hebr.: *Postrem erit filius, vel tendet evil, supple velut filius.* Quod ad sensum spectat historicum, quotidiana docet experientia seruos et tenioris fortunæ homines prosperam non posse forte fortunam; sed statim insolecere, alias præ se contempnere, idcirco ad domesticam curam spectat (cu[m] sua et prudens administratio non minima pars sapientia est la patre familiæ), si seruos educare et instituere, ut quam maximè utilis esse quæant. Erunt autem, si pro conditione servorum, non liberorum, fuerint in victu et vestitu tractati. Alioqui si in pueritate liberorum habiti sunt, in splendore vestitus, in mense deliciis, cum adolecent, loco filiorum quoque esse volunt. Hoc est quod indicat vox Hebr. *¶*, que non significat contumaciam, ut nos habemus, sed filiationem. Sic enim habet Hebreus contextus: *Delicata tractans a pueritate seruum suum, posterius illius erit filatio, vel tanquam filius*; q. d.: *Postea pro illo halteri vult, non pro servo.* In hoc versiculo etiam Hebrei moralem sensum querunt: quasi Salomon non tam de servo loqueretur, quam de sensitiva parte et bruto appetitu in homine; qui si à principio nimis deliciis et magnâ libertate carnali laxetur, postea vis poterit à ratione refractari, conditionem suam amplius non agnoscat, sed cum domini ratione du imperio contendet. Allegoricè in populum quadrat Iudaicum, qui cum servis suis est conditionis, de servitio. *Egyptiaci a domino liberatus, et leui illi primogeniti magno honore habitus*, hec dicit Dominus: *Filius meus primogenitus Israel: dixi tibi: Dimitte filium meum, ut servias mihi*, Exod. 4; sed quantum magiore honore habitus, quantum majoribus beneficiis affectus a Domino est populus Israel, tanto minus tandem inventum est obediens, ut scriptum est: *Introducam eos in terram lacte et melle manentem, cuncte comedent et saturati crassique ferent, avertere ad deos alienos, et servient eis, detrahentes milles, et irruunt facient pactum meum*, Deut. 31: atque in luce sensum canonicum composuit Moyses: *Andie, cali,*

VERS. 22. — *VIR IRACUNDUS PROVOCAT RISUS: ET QUI AD INDIGNANDUM FACILIS EST, ERIT AD PECCATA PROCLIVIOR.* Sunt apud Hebreos duo nomine quasi synonyma, *¶* *ira*, et *¶* *¶* *furo*; *quævis*, auctor Aben Ezra, hic vehementer si quævis illa, neque *¶* *¶* *ira*, ut etiam apud nos *furo* quidem *ira*: utrumque prout absesse à sapientia ostendit Salomon. Hebreus est: *Vir ira, qui obnoxius est, et facilius nascitur ab ira.* Priorem partem hujus versiculi habet sapientia cap. 15: *Vir iracundus provocat risus: quævis illa non vir ira, hoc est, illi seribatur, sed furois, haec est, ¶* *¶*: unde intelligimus has duas voces, quas Ezra distinguunt, aliquando confundi. Ex *ira* magna et cre-

brâ multa sequuntur mala, nempe rixæ et discordia; sed ex furore plura: que cùm neminem lateant, commemorare non est necessum. Proverbium docet sapientem sedatis esse affectibus, quos qui non novit moderari, litibus et multis prævaricationibus implicatus, non potest Sapientiae vacare, cuius acquisitionis hujus libelli scopus est.

VERS. 23. — SUPERBUM SEQUITUR HUMILITAS, ET HUMILEM SPIRITU SUSCIPIT GLORIA. Hebr. : *Superbia hominis humiliabit eum, et humiliitas spiritus tenebit gloriam; vel humilem spiritus sustinebit gloria.* In sensu non est diversum ab Evangelio elogio: *Qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliabit exaltabitur,* plerumque in hac vita, semper ante tribunal Dei. Superbi fuerunt validæ Pharaon, Nabuchodonosor et alii hostes populi Dei, et reliqui tyranni, Christi et Christianorum persecutores, qui adversus Deum superbientes, quasi illius consilium frustrati aut impediti potuerint; sed in infinito suppliciorum custodii penas lunt, et cum summa ignominia malè audientes, hominum opinione sunt viles et contempti. Contra, qui Christo asculaverunt dicenti: *Discite à me, quia misericordia sum et humilitas corde,* Math. 11, vel ante Christum patriarche Abraham summam humiliatiæ dicenti: *Lougar ad Dominum meum, cùm sin pulvis et cinis,* Gen. 18, vel denique qui Adamum à paradiiso ejecimus, et Luciferum è coto resuscitantes, eorum exemplo et spiritus Dei benignitate, humiliatim didicuntur, coelestem gloriam assequuntur in celis, et apud homines in terris nominis famæ et honore nunquam carere potuerint, etiam si heretici illis gloriam detrahant, quò majorem ipsi apud homines habeant, sed *superbia eorum humiliabit eos.*

VERS. 24. — QUI CUM PURE PARTICIPAT, Odit Animam suam : ADJURANTEM AUDIT, ET NON INDICAT (1). Hebr. : *Qui partitur cum pure, odi animam suam : maledictionem audiet, et non indicabit.* Quod de furore dicitur, de quocumque facinore intelligi potest, juxta illud: *Non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus,* Rom. 1, presertim si partem capiat cum pure, amans lucrum iniquum odiit animam suam, ut quam maledictionem et execrationem exponit: nam cum audit omnem populum malè precari illis qui rem alienam abstulerunt, quondam omnes solent facere, ut in-

(1) Deest copula, et quia adjurantem audiet: par furi est qui à magistrato adjuratum forem sibi notum non indicat. Vide legem Levit. 5, 4. Talis illa adjuratio in OEdipode rege Sophocles:

Indico cunctis genere Cadmeo sati :
Quicunque vestris Lao de Labaci
Novit, perierit cuius is cassus manu,
Hunc jubeo cuncta dicere exemplum nati.

Postea:

Quid si tacetis, nempe quid metuens sibi
Quisquam aut amico veritatem absconderit,
Quid deinde sim facturus audiri volo.
Hunc ne quis hominem, terra quam latè patet
Cuius potestas in mea posita est manu,
Aut alloquatur, aut suo excipiatur late,
Nec in deorum honor, nec de victimis
Participet illum, nec laret pariter manus.

(Grotius.)

centiam suam declarant, ipse audiet et non indicabit, non restituet: non audet indicare rem albatam furo apud se esse, ne furti reus arguitur, atque ita *exosan suam habet animam, quam et furo et maledictione gravat.* Nicolaus de Lyra ex his verbis: *adjurantem audit, et non indicabit,* diversum crimen excoquat ab eo quod sit particeps furi, nempe non manifestans furtum. Et ex novem modis quibus cum fure fit participatio, hunc ultimum addit: quando post furtum factum inquiritur de ipso ut inventari, et aliquis scit et non indicat. Hec ille. Equidem dubito an licet indicare si modo fuerit secretum, et si fuerit aliquo vir integræ famæ qui furtum commisit; neque putum quoniam spoliandum sua fama et nominis integritate pro re temporali: ut huic suam pecuniam restituendam eum, illius nomen denigrabo? presertim antequam scorsum egerit cum proximo, juxta illud Evangelii: *Sic peccaverit in te, hoc est, te scientie, frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum, etc.*, Math. 18. Lege Thomam secundâ secunde, quæst. 53, art. 7, qui hoc questionem exactius tractat, quia ratione videlicet indicandum sit crimen alterius, et quia ratione non debemus laedere famam alienam. Hebreus contextus qui sic habet: *Maledictionem sive juramentum audiet, et non indicabit, non videtur illum habere sensum, quasi maledictus esset qui non indicaret furtum alienum; sed hunc potius: qui partem capit cum pure, edit animam suam, quia cùm audierit maledictionem in eos qui habent id, quod furo albatum est, non indicabit, sed feret maledictionem, vel audierit juramentum; hoc est, juramentum admitbet et pejeretur potius quam indicare furem, ne et seipsum videretur accusare.* Non est ledenda fama proximi, modò prius fuerit integra, pro re temporali, presertim in causa privatâ. Lega Thomam ubi supra.

VERS. 25. — QUI TIMET HOMINEM, CITO CORRUET: qui sperat in DOMINO, SUBLEVABURT. Hebr. : *Timor hominis dabat laqueum; sed qui sperat in Domino elevatur.* Quod ambiguum est in Hebreo. Interpres ad unum sensum contraxit. Nam *timor hominis* intelligitur, vel quando quis nimis timidus est, juxta illud: *Qui observat ventum, non seminat, et qui considerat nubes, non quinquam metet,* Eccles. 11: opera præcavita non audent aggredi qui fortitudine anime careant; *timor hominum* dabat laqueum, et impedit quoniamvis vel opes contemnunt, et liberaliter in pauperes dispergat, timens ne sibi desint aliquando necessaria: timet pénitentem ne valetudinem ledat, aut vitam minus diuturnam efficiat; corporalem timens mortem, Christi nomen non audet confiteri coram hominibus. Hic *timor laqueum* est quo gressus in via salutis impeditur. In *Dominio collocanda est fiducia,* qui suos nunquam deserit, sed exaltat et elevat super omnia dama et pericula quæcumque evenire possunt, contra famem, pestem et gladium. Faciendum quod Dominus præcepit, illius voluntatem consummari implore, et de reliquo nihil timere. In Domino oportet esse securos quod ad bona temporalia, quod ad sanitatem, quod ad vitam specat. *Vel timor intelligitur hominis,* in eo qui hominem

timet, juxta illud: *Nolite timere eos qui occidunt corpus; post hanc autem non habent quid faciant,* Luc. 12. Sensus cōdēm ferè reddit, nisi quod hic sit angustior, respicimus dumtaxat injuriam que ab homine nobis adferri solet; et hic timeret laqueus vocari potest, ut qui hominum mentes et voluntates involvât, quoniam audeant facere qua facienda noverint. *Timor hominis,* sive quem quisque in se habet, sive quem potentior homo imbecillioribus immittit, uterque magno sapientia et virtutis est impedimento; sed contra hujusmodi humanum timorem, fiducia in Dominum erimus et armati: nam *καὶ εὐλαβεῖται si gnificat, sive tuebitur, loco minimo collocatus videbet;* metaphora traxit à munitionibus, quibus recepi militis sese defendunt.

VERS. 26. — MULTI REQUIRUNT FACIEN PRINCIPIS, ET JUDICIA A DOMINO EGRENTUR SINGULORUM. Ex priore versiculo sensus hujus, qui est hujusmodi: *Quemadmodum timor hominis plus potest quam timor Dei nonnūquā; ita et favor principis nonnulli plus querunt quam Dei amorem; sed qui fiduciam habet in Domino facilius contemne timorem hominum, ita qui cogitat Deum omnium esse judicem; et quid quoniam promittaverit principes, non humanum timendum judicium, sed Dei, hic queret Dei non hominis placare faciem. Nam ut superius legitur: Cor regis in*

CAPUT XXX.

1. Verba congregantis filii vomentis.

Visio quam locutus est vir cum quo est Deus, et qui Deo secum morante confortatus, ait:

2. Stultissimum sum virorum, et sapientia hominum non est mecum.

3. Non didi sapientiam, et non novi scientiam sanctorum.

4. Quis ascendit in cœlum atque descendit? quis continuo spiritum in manibus suis? quis collagavit aquas quasi in vestimento? quis suscitavit omnes terminos terre? quod nomen est ejus, et quod nomen filii ejus, si nō sit?

5. Omnis sermo Dei ignitus; clypeus est sperantibus in se.

6. Ne addas quidquam verbis illius, et arguaris, invaniarisque mendax.

7. Duo rogavi te, ne deneges mihi antequam moriar.

8. Vanitatem et verba mendacia longè fac à me: mendicitationem et divitias ne dederis mihi; tribue tantum victui meo necessaria:

9. Ne forte satiates illarum ad negandum, et dicam: Quis est Dominus? aut egestate compulsa furer, et perjurare nomen Dei mei.

10. Ne accuses servum ad dominum suum, ne forte sed peccat.

11. Generatio que patri suo maledicit, et que matre suæ non benedicit.

12. Generatio que sibi munda videtur, et tamen non est lata à sordibus suis.

13. Generatio cuius excelsi sunt oculi, et palpebra ejus in alta surrectæ.

manu Dei est, et quicumque voluerit inclinet illud. Alter, iuxta Hebraïsmum, querere faciem est amorem ambie et favorem. Quod maxime solent facere qui iudicio principi subjiciuntur; sed cùm iudicium à Domino procedat, debemus potius Domini faciem querere; nam apud nullum principem causam habemus usque adeò gravem atque apud Dominum, qui iudex est omnium, qui postquam occiderit habet potestatem mittere in gehennam, Luke 12. Illius igitur timendum est iudicium.

VERS. 27. — ABOMINANTUR JUSTI VIRUM IMPUM, ET ABOMINANTUR IMPU. EUS QUI IN RECTA SUNT VIA. Hebr. : *Exsecratio justorum est vir iniquitatis, et execratio impum est rectus in via.* Multa de virtutibus et multa de vitiis haec tractavit Sapientia, quorum coronidem addens, asserit, hac nihil inter secesse habere commune. Vir iniquus est abominatione justorum, non quod naturam humanam possida odio habere justi, sed iniquitatem, sed impietatem execratur, que justitiae ex diametro repugnat, communem corruptum naturam. In Hebr. διὸ non tam *impium* quām *iniquum* significat, ut sit quedam jocunda illusio: inter secum et iniquum nihil est commune, sicut neque inter improbum et rectum, juxta illud: *Quem enim participatio justitiae cum iniquitate? aut quae societas luci ad tenebras?* 2 Cor. 6.

CHAPITRE XXX.

4. Paroles de celui qui assemble, du fils de celui qui répand les vérités.

Vision prophétique d'un homme qui a Dieu avec lui, et qui étant fortifié par la présence du Dieu qui réside en lui, a dit:

2. Je suis le plus insensé de tous les hommes, et la sagesse des hommes ne se trouve point en moi.

3. Je n'ai point appris la sagesse, et je n'ai point connu la science des saints.

4. Qui est monté au ciel, et qui en est descendu?

Qui a retenu l'esprit dans ses mains? Qui a lié les eaux comme dans un vêtement? Qui a affirmé toute l'étendue de la terre? Qui est son nom, et quel est le nom de son fils, si vous le savez?

5. Toute parole de Dieu est purifiée comme par le feu. Il est un bouclier pour ceux qui espèrent en lui.

6. N'ajoutez rien à ses paroles, de peur que vous n'en soyiez repris, et trouvez menteur.

7. Seigneur, je vous ai demandé deux choses; ne me les refusez pas avant que je meure.

8. Eloignez de moi la vanité et les paroles de mensonge; ne me donnez ni la pauvreté, ni les richesses, donnez-moi seulement ce qui me sera nécessaire pour vivre.

9. De peur qu'étant rassasié, je ne sois tenté de vous renoncer, et de dire: Qui est le Seigneur? ou qu'êtant contraint par la pauvreté, je ne déroberai; et que je ne viole par un parjure le nom de mon Dieu.

10. N'accusez pas un serviteur devant son maître, de peur qu'il ne vous maudisse, et que vous ne tombiez.

11. Il y a une race qui maudit son père, et qui ne bientôt point sa mère.

12. Il y a une race qui se croit pure, et qui néanmoins n'a point été lavée de ses taches.

13. Il y a une race dont les yeux sont altiers, et les paupières élevées.